
   

 

 

 
 

  
 
 
 
  
 

 
 
ΘΕΜΑ:  Αποδοχή εισήγησης της Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου (Ε∆Μ) και δια-

γραφή µέλους από το Μητρώο Αξιολογητών του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟ-

ΝΟΜΩ’ 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 

που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 64/2005 “Κωδικοποίηση νοµοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα” (ΦΕΚ Α΄98). 

2. Το π.δ. 381/1989 “Οργανισµός του Υπουργείου Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας” 

(ΦΕΚ Α΄16) όπως ισχύει, σε συνδυασµό µε: 

α) το π.δ. 27/1996 “Συγχώνευση των Υπουργείων Τουρισµού, Βιοµηχανίας, Ενέργειας 

και Τεχνολογίας και Εµπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης” (ΦΕΚ Α΄19) όπως ισχύει,  

β) το π.δ. 185/2009 “Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονοµικών, συγχώνευση του 

Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τα Υπουργεία Ανάπτυξης, και Εµπορικής 

Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και µετονοµασία του σε “Υπουργείο 

Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας”, µετατροπή του Υπουργείου Μακε-

δονίας – Θράκης σε Γενική Γραµµατεία Μακεδονίας –Θράκης και υπαγωγή στο 

Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραµµατείας Μακεδονίας –Θράκης και της Γενικής 

Γραµµατείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής” (ΦΕΚ Β΄213),  

γ) το π.δ. 189/2009 “Καθορισµός και ανακατανοµή αρµοδιοτήτων των Υπουργείων” 

(ΦΕΚ Α΄221), όπως τροποποιήθηκε από το π.δ. 24/2010 “Ανακαθορισµός των 

αρµοδιοτήτων των Υπουργείων και τροποποιήσεις του π.δ 189/2009” (ΦΕΚ Α΄56) και  

δ) τη διάταξη του άρθρου 20, παρ. 1 του ν. 3468/2006 “Παραγωγή ηλεκτρικής 

ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές ενέργειας και συµπαραγωγή ηλεκτρισµού και θερ-

µότητας υψηλής απόδοσης και λοιπές διατάξεις” (ΦΕΚ Α΄129), όπως ισχύει µετά την 

τροποποίησή του µε το άρθρο 11 του ν. 3851/2010 “Επιτάχυνση της ανάπτυξης των 

Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας για την αντιµετώπιση της κλιµατικής αλλαγής και 

άλλες διατάξεις σε θέµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας 

και Κλιµατικής Αλλαγής” (ΦΕΚ Α΄85). 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟ∆ΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

Αθήνα, 1 Ιουλίου 2011 
Αρ. πρωτ.: ∆6/15366 

Ταχ. ∆ιεύθυνση:  Μεσογείων 119 
 101 92  ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: ∆. Αντωνόπουλος 
Τηλέφωνο: 21.06.96.94.01 
Τηλεοµοιότυπο: 21.06.96.94.04 
E-mail : AntonopoulosD@eka.ypeka.gr 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 4ΑΣΒ0-ΤΩΘ



 2 

3. Το ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α΄267) “∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών 

παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013”, όπως έχει τροποποιηθεί µε 

το ν. 3752/2009 (ΦΕΚ Α΄40) και το ν. 3840/2010 (ΦΕΚ Α΄53) και ισχύει. 

4. Το άρθρο 19, παρ. 2 του ν. 3469/2009 “Εφαρµογή της αρχής της ίσης µεταχείρισης αν-

δρών και γυναικών όσον αφορά την πρόσβαση σε αγαθά και υπηρεσίες και την παροχή 

αυτών και άλλες διατάξεις” (ΦΕΚ Α΄105). 

5. Την ∆6/6716/27.03.2009 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης “Πρόσκληση προς τους 

ΟΤΑ Α΄βαθµού Αυτοδιοίκησης για την υποβολή προτάσεων έργων (πράξεων) στο πλαίσιο 

του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Την 4566/828/0020/23.06.2010 απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας, Ανταγωνιστικό-

τητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής µε θέµα “Εκ-

χώρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης για την κατηγορία πράξης «Εξοικονόµηση της ενέρ-

γειας από τους ΟΤΑ (Πρόγραµµα ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’) του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 

Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ) και των Επιχειρησιακών Προγραµ-

µάτων των περιφερειών µεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ” (ΦΕΚ Β΄1036). 

7. Την ∆6/Β/3312/22.02.2010 απόφαση της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιµατικής Αλλαγής µε τίτλο ‘Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου 

Αξιολογητών για την διαχείριση και τη λειτουργία του Μητρώου Αξιολογητών του 

Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’’, όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την ∆6/2077/31.01.2011 

όµοια απόφαση. 

8. Την ∆6/13754/22.06.2009 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης για τη δηµιουργία και την 

ανάπτυξη Μητρώου Αξιολογητών για το Πρόγραµµα ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’, µε το συνηµµένο σε 

αυτήν «Τεύχος Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη Συµµετοχή στο ‘Μητρώο Αξιολογητών’ 

του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’», όπως αυτό τροποποιήθηκε µε την ∆6/2076/ 

/31.01.2011 όµοια απόφαση και ειδικότερα το σηµείο 3.1.2 αυτής σύµφωνα µε το οποίο 

εξαιρούνται από το δικαίωµα υποβολής υποψηφιότητας για ένταξη στο Μητρώο Αξιολο-

γητών του Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» τα στελέχη ή υπαλληλοι Οργανισµών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης που έχουν υποβάλλει αίτηση στο πλαίσιο του Προγράµµατος. 

9. Την ∆6/3822/18.02.2011 απόφαση της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατι-

κής Αλλαγής για αποδοχή της εισήγησης της Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου και ένταξη 

υποψηφίων στο Μητρώο Αξιολογητών του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’. 

10. Την από 18.04.2011 εισήγηση της Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου Αξιολογητών του 

Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’ και το συνηµµένο σε αυτήν πρακτικό, όπως διαβιβάστηκε 

µε την ΚΑΠΕ/55/03.06.2011 επιστολή του Προέδρου της.  

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού. 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε :  

 

1. Αποδεχόµαστε την από 18.04.2011 εισήγηση της Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου 

Αξιολογητών του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’, διαγράφοντας την κυρία Χριστίνα 

Κωστοπούλου (αριθµός Μητρώου «ΕΞΟΙΚ 249») από το Μητρώο του Προγράµµατος και 

συγκεκριµένα από τους πίνακες 1, 3, 7 και 15 της ∆6/3822/18.02.2011 απόφασης της 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, καθώς είναι υπάλληλος 

οργανισµού τοπικής αυτοδιοίκησης που έχει υποβάλλει πρόταση στο Πρόγραµµα. 

ΑΔΑ: 4ΑΣΒ0-ΤΩΘ



 3 

6. Κατά τα λοιπά ισχύει η ∆6/3822/18.02.2011 απόφαση της Υπουργού Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής. 

7. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στον ιστότοπο: www.ypeka.gr για την ενηµέρωση 

των ενδιαφερόµενων.  

 

 Ο Υπουργός 
 
 
 
 Γεώργιος Παπακωνσταντίνου 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Πίνακας κοινοποιήσεων: 

1. ΕΥ∆/ΕΠΑΕ  
 Λεωφ. Μεσογείων 56  
 115 27 ΑΘΗΝΑ 

2. Κέντρο Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας 
 Γραφείο Προέδρου ∆.Σ. κ. Μ. Σανταµούρη 
 Πικέρµι 
 190 09  ΡΑΦΗΝΑ 

3. κ. Γεώργιο Αγερίδη, Πρόεδρο της Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου Αξιολογητών 
Κέντρο Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας  
Πικέρµι 

 190 09  ΡΑΦΗΝΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εσωτερική διανοµή: 

• Γραφείο Υπουργού κ. Γ. Παπακωνσταντίνου 
• Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής κ. Κ. Μαθιουδάκη 
• ΕΥΣΕ∆ ΕΝ/ΚΑ, υπόψη Προϊσταµένου κ. Ν. Κλενιάτη 
• ∆ιεύθυνση Αποδοτικής Χρήσης και Εξοικονόµησης Ενέργειας (2 αντίγραφα) 

ΑΔΑ: 4ΑΣΒ0-ΤΩΘ


